Астраханская областная отраслевая трехсторонняя комиссия
по регулированию  социально-трудовых отношений
 в сфере образования

Решение

О проекте отраслевого Соглашения                                          19.03.2015 г.

между Министерством  образования,

Союзом работодателей
и областной

организацией Профсоюза

на 2015 – 2018 годы

Заслушав координаторов сторон о ходе переговорного процесса  по разработке отраслевого Соглашения  на 2015 – 2018 годы, члены комиссии отмечают плодотворную работу   участников всех  сторон социального партнерства, членов рабочих групп  по внесению изменений и дополнений  в действующее Соглашение.

Члены комиссии констатируют, что  в последние месяцы, начиная с декабря  2014 г. по март 2015 г. принимались новые нормативные  правовые акты,  касающиеся трудовых отношений, что заставило координаторов   Сторон, членов рабочих групп по ведению переговоров оперативно вносить изменения  в действующее Соглашение.

Соглашение состоит из 11 разделов:

- уточнены многие положения по обязательствам   сторон в области   экономики и управления образованием;

- появился новый раздел «Трудовые отношения»;

- уточнены многие позиции по разделам: «Оплата труда, аттестация педагогических и руководящих работников, гарантии занятости, социальные гарантии, льготы, компенсации, охрана труда и здоровья».

Члены комиссии подчеркивают, что в силу изменений, внесенных в Трудовой Кодекс РФ, внесены изменения в Приложения к проекту Соглашения. Появились новые приложения:
- новые  типовые нормы бесплатной выдачи   спецодежды, спецобуви других СИЗ;

- продолжительность рабочего времени  (нормы часов педагогической работы  за ставку заработной платы) педагогических работников.

Все спорные вопросы  были урегулированы  путем проведения взаимных консультаций и процедур согласования  после тщательных  консультаций юристов, экономистов, специалистов  всех Сторон социального партнерства.

Комиссия решила:
1. Информацию координаторов сторон принять к сведению.
2. Отметить активную работу участников   переговорного процесса по подготовке проекта  обновленного Соглашения   на 2015-2018 годы.

3. Согласиться с предложенным текстом Соглашения.

4. Предложить Министру образования и науки  Астраханской области Гутману В.А., председателю областной организации профсоюза   Бугреевой Т.М.,  руководителю Союза работодателей Гарьяновой Т.М. подписать  подготовленный текст Соглашения.

5. Подписание Соглашения провести 20 марта 2015 г.

6. Контроль за исполнением решения   возложить на координаторов сторон  социального партнерства.

	Координатор со стороны
министерства образования и науки Астраханской области

_____________Я.Н. Поперняк

	Координатор со стороны

Профсоюза

______________Т.М. Бугреева

	Координатор  со стороны работодателей

____________Т.М. Гарьянова